30 'Ο γε μὴν ἐναντίος μάτην προστίθησιν οὐδεμίαν ὑπὸ Πλάτωνος εἰσά-
V 161^η γεσθαι πρόνοιαν, ἀλλὰ πάντα εἰμαρμένη τε καὶ ἀνάγκη τῇ ἐκ τῆς τῶν διστρων κινήσεως ὑποκεῖσθαι δοξάζειν αὐτὸν. ἐπει δὲ ήμεῖς, τὶ Πλάτων 85 περὶ προνοίας φρονεῖ, ἰκανῶς ἐν τῷ πρὸ τούτου βιβλίῳ ἐξεθέμεθα, οὐδὲν ἐνταῦθα πλέον ἔροῦμεν, ἢ ὅτι ἀποπλανᾶται ὁ ἐναντίος ἀγνοῶν, τὶ μὲν ἀπλῶς, τὶ δ' ἐξ ὑποθέσεως ἔστιν ἀναγκαῖον, καὶ τὶς μὲν ὑποθετική, τὶς δ' ἀπολελυμένη ἔστιν ἀνάγκη. εἰ γάρ καὶ ὁ Πλάτων προγινώσκειν τὸν θεὸν πάντα φρονεῖ, οὐ διὰ τοῦτο ἐξ ἀνάγκης πάντα γίνεσθαι ἐπεται. ἢ γάρ τοῦ 40 θεοῦ πρόγνωσις οὐκ ἐπιφέρει τοῖς ἐνδεχομένοις καὶ μέλλουσιν ἀνάγκην,

causationem primam rei cuiusque et conservationem refert. Cuncta enim ex prima causa trahunt sibi esse et, quod sunt in eodem, semper inde servantur. Quodsi contingentis sive ratio sive portio in natura continetur, prorsus ut natura ipsa ex deo dependens et est et servatur, sic et ipsa contingentiae ratio inde ⁶ *<et> [est, quod]* est et servatur. Non ergo contingens et corruptibile ut tale referendum ad causam necessariam est, sed aut ad fortuitam, quae non reducatur per se ad superiorem, aut ad pravam materiae conditionem, quae causa contingentiae temeritatisque est. Vel, ut Averroj placet ex Aristotelis sententia, dependent a deo omnia quantum ¹⁰ ad species, non quantum ad individua.

Ad secundum etiam argumentum eadem ratione respondemus. Nam ⁵ etsi deus propterea providet, quod continuam fecerit generationem, non tamen ideo constat providentiam longius se porrigere quam ad esse specificum et necessarium. Ideo enim facta est generatio continua, ut ¹⁵ species servaretur. Deus namque speciem conservandam spectat, quae stabilis et perpetua est, non individuum, quod mutatur et perit, utpote quod non ratione sui esse individualis, sed specifici participet ordine. Quod autem de creatione animae adversarius dicit, satis iam responsonem suo loco *recepit*, et quae subnectit, labuntur de facili, cum eo fundentur, ²⁰ quod iam confutatum est. Plura de providentia, fato et libero arbitrio superiore libro exposui. Quare paucis hunc locum praetereo et cum non plura ex Aristotelis ac ceterorum philosophorum opinione hic, tum ne nostrarum quidem litterarum sacrarum placita repeto, quae longe a sententia dissentunt Aristotelis. Cuncta enim legi divinae providentiae sub-²⁵ iecta esse vera religio probat. Sapientia, inquit, »atttingit a fine ad finem et res hominum disponit suaviter.«

Cap. XXX. Falso calumniatur Platonem adversarius de providentia et necessitate.